
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Požadavky na EOD podporu v operacích 



Cíl: 

 

Objasnit studentům požadavky na EOD schopnosti vyplývající 

z přijatých aliančních dokumentů. 

Seznámit studenty s jednotlivými standardizačními dohodami 

v oblasti EOD. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Požadavky na EOD schopnosti 

3. Standardizační dohody EOD 

4. Závěr 

 



1. Úvod 

EOD jednotky plní úkoly ženijní podpory v mírovém, ale i válečném životě 

zaměřené na vyhledávání, identifikování, zajištění a likvidaci nevybuchlé munice 

všeho druhu. 

Alianční charakter bojového využití vlastních vojsk pak s sebou přináší v tomto 

směru potřebu standardizovat postupy spojené s vyhledáváním, identifikováním, 

zajištěním a likvidací nevybuchlé munice všeho druhu. 



2. Požadavky na EOD schopnosti 

Požadované EOD schopnosti: 

• schopnost provádět průzkum výbušného materiálu (EOR), 

• schopnost řídit průzkum výbušného materiálu, 

• schopnost řídit EOD operace v mnohonárodnostní sestavě 

• schopnost začlenění EOD operací se speciálním vybavením a vycvičenými 

osobami, 

• schopnost operovat v prostředí kontaminovaném nukleárními, biologickými a 

chemickými látkami, 

• schopnost provádět postupy odstraňování výbušného materiálu, 

• schopnost neustále se rozvíjet a vyhodnocovat výbušný materiál protivníka pro 

zpravodajské účely a pro jeho odstraňování, 

• schopnost poskytovat a provádět vzájemnou výměnu informací mezi EOD a 

technickými zpravodajskými orgány, 



2. Požadavky na EOD schopnosti 

Požadované EOD schopnosti: 

• schopnost vyvíjet nové EOD postupy, nářadí a vybavení pro odstraňování 

výbušného materiálu protivníka, který byl nalezen poprvé, 

• schopnost vyrábět a podporovat nově vyvinuté EOD nářadí a vybavení pro 

odstraňování výbušného materiálu protivníka, který byl nalezen poprvé, 

• schopnost cvičit příslušníky EOD jednotek v postupech při odstraňování 

výbušného materiálu, 

• schopnost kontrolovat a vyhodnocovat EOD jednotky, 

• schopnost hlásit EOD incidenty. 



2. Požadavky na EOD schopnosti 

Hlavní operační schopnosti: 

• řídit, kontrolovat a provádět průzkum výbušného materiálu, 

• řídit, kontrolovat a provádět odstraňování výbušného materiálu (i v prostředí 

kontaminovaném chemickými, biologickými, radiačními a jadernými látkami), 

• odhalovat a vyhodnocovat neznámý výbušný materiál pro zpravodajské účely a 

pro účely jeho odstraňování, 

• poskytovat, provádět výměnu a vyhodnocování informací mezi EOD a 

technickými zpravodajskými orgány. 



3. Standardizační dohody EOD 

STANAG 2143 „Průzkum a likvidace výbušných prostředků (EOR/EOD)“ 

• cílem dohody je poskytnutí podkladů pro standardizované provádění průzkumu a 

likvidace výbušného materiálu (EOR/EOD) v terénu. 

 

STANAG 2370 „Principy likvidace improvizovaných výbušných zařízení“ 

• publikace shrnuje všeobecné principy, které je zapotřebí uplatnit při 

odstraňování improvizovaných výbušných zařízení, včetně improvizované 

munice. 

 

STANAG 2897 „Standardizace požadavků na prostředky a prostředků 

používaných k likvidaci výbušných prostředků (EOD)“ 

• cílem dohody je vymezení požadavků na budoucí prostředky používané všemi 

součástmi EOD k zabezpečení jejich interoperability. 



3. Standardizační dohody EOD 

STANAG 2377 „Úloha, odpovědnost, možnosti a postupy v případě 

mimořádných událostí (incidentů)“ 

• cílem dohody je stanovit základ pro úlohu, odpovědnost, možnosti a postupy pro 

činnost při likvidaci výbušného materiálu při tzv. EOD incidentech, které by byly 

zavedeny pro řízení činnosti při likvidaci výbušného materiálu ve spolupráci s 

agenturami a personálem nevycvičeným pro likvidací výbušného materiálu. 

 

STANAG 2389 „Požadavky na minimální kvalifikaci osob vycvičených k 

likvidaci výbušných prostředků“ 

• cílem dohody je zajistit minimální kvalifikační požadavky na specialisty 

připravované k likvidaci výbušného materiálu a poskytnout směrnice pro velitele, 

které stanovují schopností specialistů pro odstraňování výbušného materiálu. 



3. Standardizační dohody EOD 

STANAG 2221 „Hlášení a zprávy o výbušných prostředcích“ 

• záměrem dohody je umístit všechny hlášení a zprávy týkajících se průzkumu a 

likvidace výbušného materiálu do jedné publikace. 

 

STANAG 2186 „Standardy pro ochranu informací v oblasti zneškodňování 

výbušnin a pyrotechnického zabezpečení“ 

• cílem dohody je standardizace ochrany informací o postupech EOD a jejich 

utajování v rámci NATO. 

 



4. Závěr 

AČR musí být schopna při spolupráci s partnery využívat jak dostupné technologie, 

systémy zabezpečení a zásobování, tak techniku, výzbroj a materiál. 

Základní podmínky: 

A. Interoperability (schopnost spolupráce) 

B. Compatibility (slučitelnost) 

C. Interchargeability (zaměnitelnost) 

D. Commonality (stejnost) 



Literatura: 

ATP-72(A). Interservice Explosive Ordnance Disposal Operations On Multinational 

Deployments. Brusel: NSA, 2011. 

STANAG 2143. Explosive Ordnance Reconnassance/Explosive Ordnance Disposal 

(EOR/EOD). Brusel: NSA, 2005. 

STANAG 2370. Interservice Improvised Explosive Device Disposal Operations On 

Multinational Deployments. Brusel: NSA, 2010. 

STANAG 2897. EOD Equipment Requirements And Equipment. Brusel: NSA, 2004. 

STANAG 2377. EOD Roles, Responsibilities, Capabilities And Incident Procedures 

When Operating With Non EOD Trained Agencies And Personnel. Brusel: NSA, 

2002. 



Literatura: 

STANAG 2389. Minimum Standards Of Proficiency For Trained Explosive 

Ordnance Disposal Personnel. Brusel: NSA, 2009. 

STANAG 2221. Explosive Ordnance Disposal Reports And Messages. Brusel: 

NSA, 2008. 

STANAG 2186. Explosive Ordnance Disposal Information Security Standards. 

Brusel: NSA, 2004. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Charakterizujte požadované schopnosti pro plnění úkolů EOD podpory. 

2. Charakterizujte jednotlivé standardizační dohody a alianční publikace v oblasti 

EOD podpory. 


